Para a Companhia, a aplicação desta norma requer o registro dos ganhos e perdas atuariais no patrimônio líquido em Outros
Resultados Abrangentes.

	 De acordo com o parágrafo 22 do CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, quando uma
mudança na política contábil é aplicada retrospectivamente, a Companhia deverá ajustar o saldo de abertura de cada compo-
nente do patrimônio líquido afetado para o período anterior mais antigo apresentado e os demais montantes comparativos divul-
gados para cada período anterior apresentado, como se a nova política contábil tivesse sempre sido aplicada.

	 Os efeitos desta mudança na política contábil sobre os saldos anteriormente divulgados de 1º de janeiro de 2012 e 31 de dezem-
bro de 2012 estão apresentados a seguir. Vale ressaltar que os impactos são para fins de comparabilidade, não havendo efeitos
nos atos societários já aprovados referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012.

	 5.1 Reconciliação do balanço patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de 2012 e dos saldos de abertura em 1º
de janeiro de 2012

CONTROLADORA
01.01.2012

CONTAS Originalmente divulgado Ajustes do CPC 33 (R1) Ajustado
ATIVO������������������������������������������������������������������������������������ 1.132.078 – 1.132.078
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 157.399 – 157.399
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 974.679 – 974.679
PASSIVO������������������������������������������������������������������������������� 360.193 – 360.193
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 139.623 – 139.623
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 220.570 – 220.570
PATRIMÔNIO LÍQUIDO�������������������������������������������������������� 771.885 – 771.885
	 Capital Social����������������������������������������������������������������������� 285.411 – 285.411
	 Reservas de Capital������������������������������������������������������������ 387.130 – 387.130
	 Outros resultados abrangentes������������������������������������������� – 87.083 87.083
	 Reserva de lucros���������������������������������������������������������������� 120.584 – 120.584
	 Lucros acumulados�������������������������������������������������������������� (21.240) (87.083) (108.323)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO������������������ 1.132.078 1.132.078

CONTROLADORA
31.12.2012

CONTAS Originalmente divulgado Ajustes do CPC 33 (R1) Ajustado
ATIVO������������������������������������������������������������������������������������ 1.063.824 – 1.063.824
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 201.847 – 201.847
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 861.977 – 861.977
PASSIVO������������������������������������������������������������������������������� 417.192 28.857 446.049
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 71.873 – 71.873
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 345.319 28.857 374.176
PATRIMÔNIO LÍQUIDO�������������������������������������������������������� 646.632 (28.857) 617.775
	 Capital Social����������������������������������������������������������������������� 285.411 – 285.411
	 Reservas de Capital������������������������������������������������������������ 387.130 – 387.130
	 Outros resultados abrangentes������������������������������������������� – 1.605 1.605
	 Reserva de lucros���������������������������������������������������������������� – – –
	 Lucros (Prejuízos) acumulados������������������������������������������� (25.909) (30.462) (56.371)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO������������������ 1.063.824 1.063.824

CONSOLIDADO
01.01.2012

CONTAS Originalmente divulgado Ajustes do CPC 33 (R1) Ajustado
ATIVO������������������������������������������������������������������������������������ 1.132.142 – 1.132.142
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 169.472 – 169.472
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 962.670 – 962.670
PASSIVO������������������������������������������������������������������������������� 360.257 – 360.257
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 139.687 – 139.687
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 220.570 – 220.570
PATRIMÔNIO LÍQUIDO�������������������������������������������������������� 771.885 – 771.885
	 Capital Social����������������������������������������������������������������������� 285.411 – 285.411
	 Reservas de Capital������������������������������������������������������������ 387.130 – 387.130
	 Outros resultados abrangentes������������������������������������������� – 87.083 87.083
	 Reserva de lucros���������������������������������������������������������������� 120.584 – 120.584
	 Lucros acumulados�������������������������������������������������������������� (21.240) (87.083) (108.323)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO������������������ 1.132.142 1.132.142

CONSOLIDADO
31.12.2012

CONTAS Originalmente divulgado Ajustes do CPC 33 (R1) Ajustado
ATIVO������������������������������������������������������������������������������������ 1.067.195 – 1.067.195
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 215.488 – 215.488
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 851.707 – 851.707
PASSIVO������������������������������������������������������������������������������� 420.563 28.857 449.420
CIRCULANTE����������������������������������������������������������������������� 75.244 – 75.244
NÃO CIRCULANTE�������������������������������������������������������������� 345.319 28.857 374.176
PATRIMÔNIO LÍQUIDO�������������������������������������������������������� 646.632 (28.857) 617.775
	 Capital Social����������������������������������������������������������������������� 285.411 – 285.411
	 Reservas de Capital������������������������������������������������������������ 387.130 – 387.130
	 Outros resultados abrangentes������������������������������������������� – 1.605 1.605
	 Reserva de lucros���������������������������������������������������������������� – – –
	 Lucros (Prejuízos) acumulados������������������������������������������� (25.909) (30.462) (56.371)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO������������������ 1.067.195 1.067.195

EMAE - Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A.
CNPJ 02.302.101/0001-42 - Empresa Aberta

http://www.emae.com.br

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	 5.2 Reconciliação da demonstração de resultados do exercício findo em 31 de dezembro de 2012

Controladora Consolidado
31.12.2012 31.12.2012

Reconciliação do Resultado
Originalmente

divulgado
Ajustes do

CPC 33 (R1) Ajustado
Originalmente

divulgado
Ajustes do

CPC 33 (R1) Ajustado
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA.� 174.509 – 174.509 174.509 – 174.509
	 CUSTO DO SERVIÇO DE
		  ENERGIA ELÉTRICA��������������������� (192.196) (2.723) (189.473) (192.196) (2.723) (189.473)
PREJUÍZO OPERACIONAL BRUTO� (17.687) (2.723) (14.964) (17.687) (2.723) (14.964)
	 Despesas Operacionais
		  Custo do serviço prestado
			   a terceiros������������������������������������� (1.448) – (1.448) (1.471) – (1.471)
		  Despesas gerais e administrativas� (39.588) – (39.588) (39.588) – (39.588)
		  Outras receitas e despesas������������ (71.916) – (71.916) (72.498) – (72.498)

(112.952) – (112.952) (113.557) – (113.557)
PREJUÍZO ANTES
	 DO RESULTADO FINANCEIRO������ (130.639) (2.723) (127.916) (131.244) (2.723) (128.521)
RESULTADO FINANCEIRO
	 Receitas�������������������������������������������� 35.202 – 35.202 36.118 – 36.118
	 Despesas������������������������������������������ (1.682) – (1.682) (1.730) – (1.730)
	 Variações monetárias líquidas���������� (15.704) (53.898) 38.194 (15.704) (53.898) 38.194

17.816 (53.898) 71.714 18.684 (53.898) 72.582
PREJUÍZO ANTES DO
	 IMPOSTO DE RENDA E DA
		  CONTRIBUIÇÃO SOCIAL�������������� (112.823) (56.621) (56.202) (112.560) (56.621) (55.939)
IMPOSTO DE RENDA E
	 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
	 Correntes������������������������������������������ (3.511) – (3.511) (3.774) – (3.774)
	 Diferidos�������������������������������������������� (8.919) – (8.919) (8.919) – (8.919)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO.�������������� (125.253) (56.621) (68.632) (125.253) (56.621) (68.632)
PREJUÍZO ATRIBUÍVEL A:
	 Acionistas controladores������������������� (125.253) (56.621) (68.632) (125.253) (56.621) (68.632)
PREJUÍZO BÁSICO
	 E DILUÍDO POR:.
	 Ação preferencial������������������������������ R$ (3,51731) R$ (1,59002) R$ (1,92729) R$ (3,51731) R$ (1,59002) R$ (1,92729)
	 Ação ordinária����������������������������������� R$ (3,19756) R$ (1,44547) R$ (1,75209) R$ (3,19756) R$ (1,44547) R$ (1,75209)

	 5.3 Reconciliação da demonstração do fluxo de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2012

Controladora Consolidado
31.12.2012 31.12.2012

Originalmente
divulgado

Ajustes do